

# 双鸭山农村商业银行股份有限公司 2025 年二季度信息披露报告

各位董事：

根据《中华人民共和国中国人民银行法》、《中华人民共和国银行业监督管理法》、《中华人民共和国商业银行法》、《商业银行信息披露办法》等规定，现就双鸭山农村商业银行股份有限公司 2025 年二季度报告披露如下：

## 一、重要提示

（一）双鸭山农村商业银行股份有限公司 2025 年二季度信息披露报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

（二）双鸭山农商银行 2025 年二季度信息披露报告中数据的真实、准确、完整。

第二季度财务报表是否经审计

是 否

本季度报告所载财务数据及指标按照中国会计准则编制，未经审计。

（三）基本情况

### 1. 法定中文名称

中文全称：双鸭山农村商业银行股份有限公司

中文简称：双鸭山农商银行

英文全称：Shuangyashan Rural Commercial Bank  
Co. Ltd.

## 2. 法定代表人

李庆荣

## 3. 注册及办公地址

地址：黑龙江省双鸭山市尖山区五马路 53 号

邮政编码：155100

## 4. 其他有关资料

企业法人营业执照注册号：9123050074968685XU

金融许可证机构编码：B2050H323050001

## 5. 业务范围

吸收本外币公众存款；发放本外币短期、中期和长期贷款；办理国内外结算；办理票据承兑与贴现；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券、金融债券；从事同业拆借；从事银行卡业务；代理收付款项及代理保险业务；经有关监管机构批准的其他业务。

## 6. 聘请的会计师事务所名称：

黑龙江华鹏会计师事务所有限公司

## 二、会计数据和业务数据摘要

### (一) 现金及存放中央银行款项

| 项目 | 2025年一季度 | 2025年二季度 |
|----|----------|----------|
|----|----------|----------|

|                | 原币金额  | 折算率 | 人民币金额 | 原币金额  | 折算率 | 人民币金额 |
|----------------|-------|-----|-------|-------|-----|-------|
| 现金：            |       |     |       |       |     |       |
| 人民币            | 3487  |     | 3487  | 2496  |     | 2496  |
| 存放中央银行法定存款准备金： |       |     |       |       |     |       |
| 人民币            | 29962 |     | 29962 | 30261 |     | 30261 |
| 存放中央银行财政性存款：   |       |     |       |       |     |       |
| 人民币            | 0     |     | 0     | 0     |     | 0     |
| 存放中央银行超额存款准备金： |       |     |       |       |     |       |
| 人民币            | 1085  |     | 1085  | 393   |     | 393   |
| 合计             | 34534 |     | 34534 | 33150 |     | 33150 |

## (二) 存放同业款项

| 项目       | 2025年一季度 | 2025年二季度 |
|----------|----------|----------|
| 存放境内银行同业 | 3000     | 0        |
| 存放系统内款项  | 11666    | 14168    |
| 合计       | 14666    | 14168    |

## (三) 应收利息

| 项目          | 2025年一季度 | 2025年二季度 |
|-------------|----------|----------|
| 发放贷款及垫款利息   | 178      | 198      |
| 应收债权投资利息    | 401      | 2884     |
| 可供出售金融资产利息  |          |          |
| 应收买入返售债券利息  |          |          |
| 存放系统内款项应收利息 | 0        | 2        |

|             |     |      |
|-------------|-----|------|
| 借出系统内款项应收利息 | 0   |      |
| 其他应收利息      | 12  | 11   |
| 合计          | 591 | 3095 |

#### (四) 其他应收款

| 账龄   | 2025年一季度 |        |      | 2025年二季度 |        |      |
|------|----------|--------|------|----------|--------|------|
|      | 金额       | 比例 (%) | 坏账准备 | 金额       | 比例 (%) | 坏账准备 |
| 1年以内 | 613      | 15.72  | 34   | 434      | 11.03  | 24   |
| 1至2年 | 470      | 12.05  | 27   | 493      | 12.53  | 28   |
| 2至3年 | 417      | 10.70  | 24   | 417      | 10.6   | 23   |
| 3年以上 | 2,399    | 61.53  | 135  | 2,590    | 65.84  | 145  |
| 合计   | 3,899    | 100    | 220  | 3,934    | 100    | 220  |

#### (五) 发放贷款和垫款

##### 1. 贷款和垫款按个人和企业分布情况

| 项目       | 2025.3  | 2025.6 |
|----------|---------|--------|
| 个人贷款和垫款: | 126,745 | 124318 |
| 农户贷款     | 42,892  | 42251  |
| 非农个人贷款   | 83,853  | 82067  |
| 个人信用卡透支  | 0       | 0      |
| 其他       | 0       | 0      |
| 企业贷款和垫款: | 169,145 | 178704 |
| 农村经济组织贷款 | 0       | 0      |
| 涉农企业贷款   | 83,580  | 87658  |
| 非涉农企业贷款  | 85,565  | 91046  |
| 商务卡透支    | 0       | 0      |
| 其他       | 0       | 0      |

|           |         |         |
|-----------|---------|---------|
| 贷款和垫款总额   | 295,890 | 303,022 |
| 减：贷款损失准备  | 22088   | 18632   |
| 贷款和垫款账面价值 | 273802  | 284390  |

## 2. 发放贷款按行业分布情况

| 行业分类              | 2025年一季度 |        | 2025年二季度 |        |
|-------------------|----------|--------|----------|--------|
|                   | 金额       | 比例(%)  | 金额       | 比例(%)  |
| 农、林、牧、渔业          | 56,283   | 19.02% | 68,671   | 22.66% |
| 采矿业               | 7,268    | 2.46%  | 6,961    | 2.30%  |
| 制造业               | 26,725   | 9.03%  | 23,748   | 7.84%  |
| 电力、热力、燃气及水的生产和供应业 | 7,543    | 2.55%  | 7,549    | 2.49%  |
| 建筑业               | 14,408   | 4.87%  | 14,858   | 4.90%  |
| 批发和零售业            | 82,512   | 27.89% | 79,013   | 26.08% |
| 交通运输、仓储和邮政业       | 12,340   | 4.17%  | 8,428    | 2.78%  |
| 住宿和餐饮业            | 12,763   | 4.31%  | 12,872   | 4.25%  |
| 信息传输、计算机服务和软件业    | 445      | 0.15%  | 409      | 0.14%  |
| 金融业               | 0        | 0.00%  | 0        | 0.00%  |
| 租赁和商务服务业          | 1,577    | 0.53%  | 1,553    | 0.51%  |
| 科学研究和技术服务         | 145      | 0.05%  | 138      | 0.05%  |
| 水利、环境和公共设施管理      | 1,508    | 0.51%  | 1,471    | 0.49%  |
| 居民服务、修理和其他服务业     | 2,863    | 0.97%  | 3,537    | 1.17%  |
| 教育                | 828      | 0.28%  | 742      | 0.24%  |
| 卫生、社会工作           | 119      | 0.04%  | 182      | 0.06%  |
| 文化、体育和娱乐业         | 462      | 0.16%  | 476      | 0.16%  |
| 公共管理、社会保障和社会组织    | 0        | 0.00%  | 0        | 0.00%  |

|                  |         |         |         |         |
|------------------|---------|---------|---------|---------|
| 个人贷款 (不含个人经营性贷款) | 34,871  | 11.79%  | 32,889  | 10.85%  |
| 买断式转贴现           | 33,229  | 11.23%  | 0       | 0.00%   |
| 合计               | 295,890 | 100.00% | 303,022 | 100.00% |

### 3. 贷款损失准备

| 项目   | 2025年一季度 | 2025年二季度 |
|------|----------|----------|
| 年初余额 | 22350    | 22350    |
| 本年计提 | -283     | -3746    |
| 收回核销 | 21       | 28       |
| 本年核销 |          |          |
| 本年转入 | 0        |          |
| 其他变化 | 0        |          |
| 年末余额 | 22088    | 18632    |

### 4. 贷款及垫款五级分类情况

| 五级分类 | 2025一季度末 |         | 2025二季度末 |         |
|------|----------|---------|----------|---------|
|      | 金额       | 比例      | 金额       | 比例      |
| 正常   | 246,603  | 83.34%  | 210174   | 79.63%  |
| 关注   | 34,567   | 11.68%  | 41446    | 15.7%   |
| 次级   | 14,720   | 4.97%   | 12316    | 4.67%   |
| 可疑   | 0        | 0.00%   | 0        | 0.00%   |
| 损失   | 0        | 0.00%   | 0        | 0.00%   |
| 合计   | 295,890  | 100.00% | 263935   | 100.00% |

### 5. 报告期前十大单一客户贷款明细

| 客户名称           | 行业        | 贷款余额     | 占贷款总额比例 | 五级分类 |
|----------------|-----------|----------|---------|------|
| 佳木斯宏达农业发展有限公司  | F. 批发和零售业 | 4,442.00 | 1.47%   | 关注   |
| 黑龙江省建设投资集团有限公司 | E. 建筑业    | 4,368.00 | 1.44%   | 正常   |

|                   |                |          |       |    |
|-------------------|----------------|----------|-------|----|
| 北大荒集团黑龙江饶河农场有限公司  | A. 农、林、牧、渔业    | 4,200.00 | 1.39% | 正常 |
| 双鸭山市牧昌牧业有限公司      | A. 农、林、牧、渔业    | 4,190.16 | 1.38% | 正常 |
| 北大荒集团黑龙江二九一农场有限公司 | A. 农、林、牧、渔业    | 4,180.00 | 1.38% | 正常 |
| 北大荒集团黑龙江江川农场有限公司  | A. 农、林、牧、渔业    | 4,100.00 | 1.35% | 正常 |
| 富锦香稻生物科技有限公司      | G. 交通运输、仓储和邮政业 | 4,000.00 | 1.32% | 正常 |
| 绥化市博程农业发展有限公司     | F. 批发和零售业      | 3,630.24 | 1.20% | 次级 |
| 黑龙江创达集团有限公司       | F. 批发和零售业      | 3,600.00 | 1.19% | 正常 |
| 双鸭山鸿展生物科技有限责任公司   | C. 制造业         | 3,500.00 | 1.16% | 正常 |
|                   |                | 43710.4  |       |    |

## 6. 报告期前十大单一集团客户贷款明细

| 客户名称              | 行业             | 贷款余额     | 占贷款总额比例 | 五级分类 |
|-------------------|----------------|----------|---------|------|
| 黑龙江省建设投资集团有限公司    | E. 建筑业         | 4,368.00 | 1.44%   | 正常   |
| 富锦香稻生物科技有限公司      | G. 交通运输、仓储和邮政业 | 4,000.00 | 1.32%   | 正常   |
| 黑龙江创达集团有限公司       | F. 批发和零售业      | 3,600.00 | 1.19%   | 正常   |
| 双鸭山鸿展生物科技有限责任公司   | C. 制造业         | 3,500.00 | 1.16%   | 正常   |
| 黑龙江倍丰农业生产资料集团有限公司 | F. 批发和零售业      | 3,500.00 | 1.16%   | 正常   |
| 黑龙江惠丰珍宝粮油集团有限责任公司 | F. 批发和零售业      | 3,420.00 | 1.13%   | 正常   |
| 黑龙江一林东北山产品有限公司    | F. 批发和零售业      | 3,000.00 | 0.99%   | 关注   |
| 绥芬河市龙生经贸有限责任公司    | F. 批发和零售业      | 2,850.00 | 0.94%   | 正常   |
| 黑龙江建龙钢铁有限公司       | C. 制造业         | 2,800.00 | 0.92%   | 正常   |

## (六) AC(摊余成本)的金融资产

| 项目            | 2025Q1 | 2025Q2 |
|---------------|--------|--------|
| 国债            | 0      |        |
| 金融债           | 0      |        |
| 企业债           | 0      |        |
| 同业存单          | 0      |        |
| 减：持有至到期投资减值准备 | 0      |        |
| 合计            | 0      |        |

### (七) FVTPL(当期损益)的金融资产

| 项目            | 2025Q1   | 2025Q2 |
|---------------|----------|--------|
| 国债            | 0        |        |
| 金融债           | 10072.03 | 0      |
| 企业债           | 0        |        |
| 同业存单          | 0        |        |
| 减：持有至到期投资减值准备 | 0        |        |
| 合计            | 0        |        |

### (七-1) FVOCI(其他综合收益)的金融资产

| 被投资单位 | 2025Q1     | 2025Q2     | 减值准备 |
|-------|------------|------------|------|
| 国债    | 5021.38    | 5020.69    | 0    |
| 金融债   | 181,961.18 | 192,119.09 | 0    |
| 企业债   |            |            | 0    |
| 同业存单  | 4958.56    | 12947.09   | 0    |
| 地方政府债 | 10001.93   | 10001.73   | 0    |
| 入股省联社 |            |            | 0    |
| 合计    | 201,943.05 | 220,088.6  | 0    |

### (八) 长期待摊费用

| 项目                | 2025年一季<br>度 | 本期增加 | 本期减少 | 2025年二季<br>度 | 剩余摊销<br>月份 |
|-------------------|--------------|------|------|--------------|------------|
| 经营性租入固定资<br>产改良支出 |              |      |      |              |            |
| 自有资产改良支出          |              |      |      |              |            |
| 其他长期待摊费用          | 11           |      | 1    | 10           | 31         |
| 合计                | 11           |      | 1    | 10           | 31         |

### (九) 抵债资产

| 项目         | 2025年一季度 | 2025年二季度 |
|------------|----------|----------|
| 房屋建筑物      | 33,579   | 32257    |
| 机器设备       | 0        | 0        |
| 交通运输工具     | 218      | -61      |
| 其他         | 9,703    | 9603     |
| 抵债资产合计     | 43,500   | 41799    |
| 减：抵债资产减值准备 | 7,870    | 6285     |
| 抵债资产账面价值   | 35,630   | 35514    |

### (十) 资产减值准备明细

| 项目       | 2024   | 本年增加     |          | 本年减少     |          | 2025年二季<br>度 |
|----------|--------|----------|----------|----------|----------|--------------|
|          |        | 本年<br>计提 | 其他<br>增加 | 本年<br>核销 | 其他<br>减少 |              |
| 贷款损失准备   | 22,350 | -3,746   | 28       |          |          | 18,632       |
| 其他资产减值准备 | 9,133  | -1,082   |          |          |          | 8,051        |
| 合计       | 3,1483 |          |          |          |          | 26,683       |

### (十一) 同业及其他金融机构存放款项

| 项目   | 2025年一季度 | 2025年二季度 |
|------|----------|----------|
| 同业存放 | 0        | 0        |
| 合计   | 0        | 0        |

## (十二) 吸收存款

| 项目            | 2025年3月末  | 2025年6月末  |
|---------------|-----------|-----------|
| 个人储蓄存款：       | 563031.06 | 571922.97 |
| 其中：活期储蓄存款     | 78213.66  | 74666.34  |
| 一年以下定期储蓄存款    | 12490.39  | 12663.50  |
| 一年及一年以上定期储蓄存款 | 472327.01 | 484593.13 |
| 单位存款：         | 38182.75  | 36125.77  |
| 其中：活期存款       | 26984.16  | 24907.77  |
| 一年以下定期存款      | 147.62    | 3.57      |
| 一年及一年以上定期存款   | 11050.97  | 11214.43  |
| 保证金           | 0         | 0         |
| 其他存款          | 689.41    | 691.00    |
| 存款合计          | 601903.22 | 608739.74 |

## 2. 保证金列示

| 项目        | 2025年一季度 | 2025年二季度 |
|-----------|----------|----------|
| 银行承兑汇票保证金 |          |          |
| 担保公司保证金   |          |          |
| 保函保证金     |          |          |
| 贷款保证金     | 688      | 690      |
| 保险箱保证金    | 1        | 1        |
| 合计        | 689      | 691      |

### (十三) 应付职工薪酬

| 项目          | 2025年一季度 | 本年增加 | 本年减少 | 2025年二季度 |
|-------------|----------|------|------|----------|
| 工资、奖金、津贴和补贴 | 288      | 877  | 1059 | 106      |
| 职工福利费       |          | 54   | 54   |          |
| 社会保险费       |          | 261  | 261  |          |
| 住房公积金       |          | 82   | 82   |          |
| 工会经费和职工教育经费 |          | 13   | 13   |          |
| 年金计划/补充养老保险 |          | 23   | 23   |          |
| 其他          |          | 128  | 128  |          |
| 合计          | 288      | 1438 | 1620 | 106      |

### (十四) 应交税费

| 项目      | 2025年一季度 | 2025年二季度 |
|---------|----------|----------|
| 企业所得税   | 0        | 0        |
| 增值税     | 131      | 324      |
| 城市维护建设税 | 9        | 23       |
| 教育费附加   | 7        | 16       |
| 土地使用税   | 5        | 30       |
| 印花税     | 3        | 5        |
| 房产税     | 38       | 243      |
| 其他      | 15       | 6        |
| 合计      | 208      | 647      |

### (十五) 应付利息

| 项目     | 2025年一季度 | 2025年二季度 |
|--------|----------|----------|
| 应付存款利息 | 4068     | 4271     |
| 合计     | 4068     | 4271     |

### (十六) 所有者权益

| 项目      | 2025年一季度 | 本期增减  | 2025年二季度 |
|---------|----------|-------|----------|
| 股本      | 40,000   |       | 40,000   |
| 资本公积    | 3,666    |       | 3,666    |
| 其他综合收益  | 520      | 106   | 626      |
| 盈余公积    | 2,824    |       | 2,824    |
| 一般风险准备  | 4,211    |       | 4,211    |
| 未分配利润   | -16,485  | 2,756 | -13,729  |
| 所有者权益合计 | 34,736   | 2,862 | 37,598   |

### (十七) 相关风险指标

| 项目    | 指标值         | 2025一季度末 | 2025二季度末 |        |
|-------|-------------|----------|----------|--------|
| 流动性风险 | 存贷款比        | ≤75%     | 47.26    | 47.40  |
|       | 流动性比例       | ≥25%     | 44.86    | 45.62  |
| 信用风险  | 不良贷款率       | ≤5%      | 4.97     | 4.06   |
|       | 单一集团客户授信集中度 | ≤15%     | 18.35    | 16.26  |
|       | 单一客户贷款集中度   | ≤10%     | 11.45    | 10.29  |
| 风险迁徙  | 正常贷款迁徙率     |          | 22.62    | 14.24  |
|       | 关注贷款迁徙率     |          | 0        | 0      |
|       | 次级贷款迁徙率     |          | 0        | 0      |
|       | 可疑贷款迁徙率     |          | 0        | 0      |
| 盈利能力  | 成本收入比       | ≤45%     | 661.22   | 111.24 |

|         |            |        |           |           |
|---------|------------|--------|-----------|-----------|
|         | 资产利润率      | ≥0.6%  | -0.89     | 0.40      |
|         | 资本利润率      | ≥11%   | -16.56    | 7.31      |
| 准备金充足程度 | 贷款损失准备充足率  | ≥100%  | 241.35    | 214.73    |
|         | 拨备覆盖率      | ≥150%  | 150.06    | 151.29    |
| 资本充足程度  | 资本充足率      | ≥10.5% | 6.75      | 6.72      |
|         | 核心资本充足率    | ≥8.5%  | 5.60      | 5.74      |
| 杠杆情况    | 杠杆率        | ≥4%    | 5.21      | 5.23      |
|         | 一级资本净额     |        | 34064.62  | 36863.63  |
|         | 调整后表内外资产余额 |        | 654400.71 | 704990.44 |

### (十八) 其他财务指标

| 项目            | 2025一季度末  | 2025年二季度  |
|---------------|-----------|-----------|
| 收入总额          | 3301      | 9,663     |
| 支出总额          | 4766      | 8,317     |
| 本年利润          | -1465     | 1,346     |
| 净利润           | -1465     | 1,346     |
| 资产总额          | 654,510   | 705,093   |
| 负债总额          | 619,774   | 667,495   |
| 资本净额          | 41042.82  | 43179.94  |
| 核心一级资本净额      | 34064.62  | 36863.63  |
| 加权风险资产净额      | 608316.18 | 642442.23 |
| 其中:表内加权风险资产净额 | 608316.18 | 642442.23 |
| 表外加权风险资产净额    | 0         | 0         |
| 净息差           | 0.15      | 1.14      |
| 人均净收入         | 0.84      | 9.96      |

|         |       |       |
|---------|-------|-------|
| 百元贷款收息率 | 0.61% | 1.37% |
| 人均费用额   | 3301  | 9,663 |

### 三、其他重要事项

（一）报告期内，我行存量涉诉贷款 789 件，金额 52,395.52 万元，其中：公司类案件 41 笔，金额 22,605.12 万元，个人类案件 748 笔，金额 29,790.40 万元，合计金额 52,395.52 万元，上述我行全部为原告方。

（二）报告期内，未发生重大案件、重大差错等情况。

（三）报告期内，本行各项业务合同履行情况正常，无重大合同纠纷发生。

（四）报告期内，本行董事、监事、高管人员未受到监管部门和司法部门处罚。

附件：双鸭山农村商业银行股份有限公司 2025 年二季度信息披露表；